[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвёртый  созыв

Двадцать третье заседание

   Р Е Ш Е Н И Е

от 27.10.2011г. № 179
       г. Троицк

Об утверждении Положения о деятельности в сфере физической культуры и спорта на территории города Троицка

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Уставом города Троицка
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о деятельности в сфере физической культуры и спорта на территории города Троицка (приложение).

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов города Троицка:
· от 16.11.2005 года № 148 «Об утверждении Положения о деятельности в сфере физической культуры и спорта на территории города Троицка»;
· от 16.04.2008 года №85 «О внесении изменений в Положение о деятельности в сфере физической культуры и спорта на территории города Троицка, утвержденное решением Собрания депутатов города Троицка от 16.11.2005 года №148».
3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава города Троицка                                                                                              В.А.Щекотов
                                                                                                        Приложение

                                                                                                        к решению Собрания
                                                                                                  депутатов города Троицка

                                                                                          от 27.10.2011г.№ 179
Положение
о деятельности в сфере физической культуры и спорта
на территории города Троицка
1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет правовые, организационные, экономические и социальные основы деятельности в области физической культуры и спорта на территории города Троицка и направлено на создание условий для занятий любыми видами физической культуры и спорта, включая технические виды спорта и туризм, профессионально-прикладную подготовку, в целях обеспечения всестороннего развития человека, утверждения здорового образа жизни, формирования потребности в физическом и нравственном совершенствовании, а также профилактики заболеваний, вредных привычек и правонарушений.
2. Основные цели и задачи в сфере физической культуры и спорта

 2.Основной целью в сфере физической культуры и спорта является обеспечение условий для развития физической культуры, массового спорта, формирование здорового образа жизни у населения на территории города Троицка.

Основные задачи:

1)формирование у населения устойчивого интереса и потребности к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
2)создание гражданам равных условий для занятий физической культурой и спортом, вне зависимости от их социального положения;

3)популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения;

4)организация проведения городских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организация физкультурно-спортивной работы по месту жительства граждан;

5)утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Троицка;

6)организация медицинского обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий города Троицка;

7)содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории города Троицка официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

8)осуществление иных задач установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом города Троицка.
3. Полномочия Собрания депутатов города Троицка в сфере

физической культуры и спорта
 3.
Собрание депутатов города Троицка осуществляет следующие полномочия в сфере физической культуры и спорта:
1) принимает нормативные правовые акты в сфере физической культуры и спорта;
2) осуществляет контроль за исполнением настоящего Положения и решений Собрания депутатов города Троицка в сфере физической культуры и спорта;
3) утверждает городской бюджет в части расходов на физическую культуру и спорт, отчет о его исполнении;
4)
осуществляет иные полномочия в сфере физической культуры и спорта в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами Челябинской области, Уставом города Троицка.
4. Полномочия главы города Троицка в сфере физической  культуры и спорта
4.
Глава города Троицка осуществляет следующие полномочия в сфере физической культуры и спорта:
 1)
определяет основные направления городской политики в сфере физической культуры и спорта;
 2)
подписывает от имени города Троицка договоры и соглашения в сфере физической культуры и спорта;
3) издает постановления и распоряжения по вопросам физической культуры и спорта, относящиеся к его компетенции;
4) учреждает, формирует, возглавляет совещательные и консультативные органы при главе города Троицка по вопросам физической культуры и спорта;
5) учреждает гранты в сфере физической культуры и спорта;
6) осуществляет иные полномочия в сфере физической культуры и спорта в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами Челябинской области, Уставом города Троицка, а также решениями Собрания депутатов города Троицка.
5. Полномочия управления по культуре, спорту и делам молодежи

администрации города Троицка

5.
Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Троицка:
          1) обеспечивает исполнение законодательства Российской Федерации, Челябинской области, нормативных правовых актов города Троицка в сфере физической культуры и спорта;
2)
осуществляет государственную политику в сфере физической культуры и спорта на территории города Троицка;
3)
участвует в формировании бюджета города Троицка;
4) осуществляет разработку и применение местных нормативов финансирования на физическую культуру и спорт;

5) определяет основные задачи и направления развития физической культуры и спорта с учетом местных условий и возможностей, разрабатывает и реализует местные программы развития физической культуры и спорта;
6) популяризирует физическую культуру и спорт среди различных групп населения;
7)
организует проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организует физкультурно-спортивную работу по месту жительства граждан;
8)
утверждает и реализует календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории города Троицка;
9) организует медицинское обеспечение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории города Троицка;
10)  содействует обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории города Троицка официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;
11) осуществляет иные полномочия в сфере физической культуры и спорта в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и иными нормативными правовыми актами Челябинской области, Уставом города Троицка, нормативными правовыми актами города Троицка.

               6. Городская политика в сфере физической культуры и спорта

 6.Городская политика в сфере физической культуры и спорта осуществляется в следующих формах.
1) обеспечение расширения сети спортивных школ, центров и клубов всех типов, и осуществление подготовки резерва высококвалифицированных спортсменов;

2)
оказание помощи государственным и муниципальным учебным заведениям в подготовке специалистов физической культуры и спорта;
3) обеспечение условий для занятий инвалидов физической культурой и спортом;
4) установление социальных гарантий и компенсаций в сфере физической культуры и спорта;
5)
содержание муниципальных учреждений физической культуры и спорта, основным видом деятельности которых является физкультурно-оздоровительная деятельность;
6) содержание зданий и сооружений, находящихся в муниципальной собственности и закрепленных за муниципальными учреждениями физической культуры и спорта на праве оперативного управления, включающее проведение текущего и капитального (восстановительного) ремонта;
7)материально-техническое обеспечение муниципальных учреждений физической культуры и спорта.
7. Финансовое обеспечение деятельности в сфере физической

культуры и спорта в городе Троицке
7. Финансовое обеспечение деятельности в сфере физической культуры и спорта на территории города Троицка является расходным обязательством муниципального образования "город Троицк" и осуществляется за счет средств городского бюджета, а также иных, не запрещенных законодательством Российской Федерации источников.
К расходным обязательствам муниципального образования «город Троицк» относятся:

1) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования "город Троицк" физической культуры и массового спорта;

2)организация проведения муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

  3) обеспечение иных мер для развития физической культуры и массового спорта.

_1373779110.bin